Nie można jednak utożsamić samego faktu poznania z wytworzeniem odbitki zastępczej, rzeczy, obecnej w podmiocie poznającym. Obecność bowiem odbitki tej jest tylko warunkiem wymaganym dla zaistnienia faktu poznania: „*Intelligens et intellectum, prout ex eis est effectum unum quid, quod est intellectus in actu, sunt unum principium huius actus qui est intelligere... Ad hoc quod intelligibile uniatur intellectui, re-*

quintur actio vel passio; actio quidem... Passio autem secundum quod intellectus possibilis recipit species intelligibiles, et sensus species sensibiles. Sec hoc quod est intelligere consequitur ad hanc passionem... sicut effectus ad causam" (*De Veritate*, qu. VIII, a. 6). „*Secundum modum quo similitudo cogniti est in cognoscente, sequitur cognitionis operatio, sicut et calefactio secundum modum caloris* (*Sum. c. Gent.*, lib. I, cap. LIV).. „*Haec ergo similitudo se habet in intelligendo, sicut intelligendi principium, ut calor est principium calefactionis, non sicut intelligendi terminus...*" (*De Potentia Dei*, qu. IX, a. 5). — Z przytoczonych tekstów wynika, że: „*ipsum intelligere*" jest czymś innym, zdaniem Tomasza, od „*forma intelligibilis*".

Najjaśniej może tłumaczy się w *De Veritate*, qu. I, a. 1: „*Omnis cognitio perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam: ita quod assimilatio dicta est causa cognitionis, sicut visus per hoc quod disponitur per speciem coloris, cognoscit colorem...* *Ad quam conformitatem sequitur cognitio rei.*" Akt więc intelektualnego poznania jest czymś różnym od posiadania w sobie odbitki rzeczy. Co więcej, dostrzegamy w tekstach Tomaszowych teorię o rzeczywistym poznaniu, gdzie nie ma wcale przyjęcia przez podmiot poznający „odbitki" rzeczy poznanej, co świadczy, że sama asymilacja nie może być uważana za istotę poznania, a tylko za warunek poznania i jego wstęp. W *Sumie teol.*, I, qu. LVI, a. 3 mówi: „*Aliquid tripliciter cognoscitur. Uno modo per praesentiam suae essentiae in cognoscente: sicut si lux videatur in oculo.*" Jeszcze wyraźniej mówi o naturze poznania przy okazji teologicznych dociekań o poznaniu bezpośrednim Boga: „*Nulla modo (essentia Dei) per aliquam speciem creatam repraesentari potest... Unde dicere Deum per similitudinem videri, est dicere divinam essentiam non videri* (tamże, I, qu. XII, a. 2) — „*Ad cognitionem non requiritur assimilatio, nisi propter hoc ut cognoscens, aliquo modo cognito uniatur*" (*De Veritate*, qu. VIII, a. 1, ad 7).

Z przytoczenia tych tekstów wynika, że sama asymilacja rzeczy w podmiocie poznającym, według Tomasza, nie wchodzi